....................................................................................................... 

“II – R$ 50.000.000.000,00 (cinquenta bilhões de reais), da seguinte 

forma: 

a) R$ 35.000.000.000,00 (trinta e cincos bilhões de reais) para os 

Estados e o Distrito Federal; 

b) R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais) para os Municípios. 

.....................................................................................................”(NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

O objetivo do Substitutivo aprovado pela Câmara dos Deputados ao Projeto de 

Lei Complementar (PLP) nº 149, de 2019, é compensar os Estados, o Distrito Federal e os